¶ Quæ non foter vilipendio Salomon, si post-
quam fusisse differenter coram Regina Saba similitu-
de profundissimis philosophiæ questionibus, de do-
natura elementorum, animalium proprietatibus,
plantarum qualitatibus, cusu stellatum, Solis
virtute, Lune influentiis, illi replicaret. Aucto
intelligere te disputantem de rebus subtiliori-
bus, quidquid enim hactenus protulisti, vile
est, indecum, & minus excellens. Hoc idem
(tele D. Chrysost.) illi Christo dicere volu-
runt; Proposuerat enim illi mensam illam
splendidam, miraculorum, quibus vitum ca-
cis, clavis gressum, mundiciam leprosis, manus
ac pedes mutilis, levitatem paralyticis, vitam
defunctis fuerat elargitus, deinde & quoddam
farcimen, cui quasioc incohererat dapes, qua-
doquidem hominem a dæmonie possellum, fure-
num, mucum, cæcum integre curaserat: quo vi-
so miraculo: Tunc accesserunt ait Euangelista
dicentes Magister: quidquid hactenus peractum
est, nobis non sufficit, sufficiat antem rudi, igno-
ranti plebeicæ, nobis vero, qui optum noui-
mus liberare qualitatem, & iusto pondere appen-
dere, quantum eorum quodlibet mercatur,
quidquid hactenus miri egisti, nihil est, actus est
eluvie enlatia, res frivole. (a) Proinde (a) Es ne-
volumus opera maioris & excellentioris qua-
gocio de na-
litatis, quibus nobis plenissime, & per omnia gunchire,
satisfiat.

Hæc eorum diabolica peruersitas, Tenantes,
illis a parentibus innata, & hereditaria succel-
lio: ob quam eos Christus insimulat: Genera-
tio prava, q.d. fedifragi, hanc a parentibus su-
xitis iniquitatem, & ex paterno stemmate vo-
bis est hæc temeraria impudentia naturalis.
Tagit, ut sentio, illud Davidicum quo nos-
ne illi similes officiam serio monet, Hodie si Psal. 64. 8.
voem eius audieritis, nolite obscurare corda ve-
stra, scut in exacerbatione, secundum diem ten-
tationis in deserto, ubi tentauerunt me patres ve-
stri, probauerunt, & viderunt opera mea. Qua-
dragesima annis proximus sui generationi hunc, &
dixi: Semper hi errant corde &c. Si inrodat in
requiem meam. Memoriam celebrat, pro-
pheta rex dei illius, quo patres eorum in de-
lito Deum tentauerunt, & eo modo exacer-
bauerunt,

bauerunt, ut dies ille: Dies tentationis vocatur. Ex Aegyptiaca servitute in libertatem afferri, proficentes in terram promissionis,

Exo. 17.5

II.
Iudei Dei
miracula
vulpen-

dant.

murmuravunt: Potentes aquam idque tanta molestia, ut Moyse ad Deum confugeret: Domini mihi ait, Ecce do manus populi huius contumis iugis obtutus, sufficit mihi; Audite, quam petere, nec supererit illis aliud remedium, nisi eis aquas concesseris. Placeat mihi, respondeat Dominus, ascende petram, illam virginem perennem, & erumpent aquæ largissime. Mandatum Dei Moyse exequitur, & illa dedit aquas abundanter. An modo vobis fatisfectum o fratre? Nullatenus. Sic mihi faciat Deus, perpendit, quid nobis dederit, aquam, & quid magis quam aquam? videte, quæ restant a substantia; pectora quæcumque, eminentiora postulamus, nec vñquam nobis persuadebimus sacrificium, nisi coram oculis nostris instruas splendidissimam measam, & dapibus nutritiis in hoc deferio opiparam. Et

Psal. 77.

2.2

multa locuta sunt deo, dixerunt; Numquid poterit Deus parare mensam in deserto? Quidam percussi petram, & fluxerunt aquæ, & torrentes inundaverunt, numquid & panem poterit dare, aut parare menjam populi suis? Quo instanti videunt hoc aquæ prædigium, cuius beneficio, & refrigeratione recreati sunt, ecce contra Deum infanda etiam blasphemia: Malevoli sunt deo: Deum obsecròt expedire quid nobis magis dederit, quod minus adeo præclarum aqua;

Psalm. 77
2.2
Basil. majitatem eorum blasphemiam, qua Dei operibus detrahere interebant mententes, & quam ante petra conclusam, quæ imperio quodam facto prostrare conabatur, & exitum quererat, nihilque aliud requirebatur, quam facere apertum: idque tantummodo Deus fecisset, quod utique nulliter posset facere. Qui petram percuteret, Percussi petram & fluxerunt aquæ. Non eduxit ille de petra aquas, naturali enim imperio defluxerunt. Fluxerunt aquæ: Hoc solum ex parte sui egit, petram perforauit, ut aquæ dimanarent. Percussi petram, & hoc iesu virgo perfecit, quæ petram percussit. Percussi petram, Aliud quid hoc eminentius a Deo preterendum; Et quod illud: ut nobis datur panem & prepararet mensas ferulis instruções, si vellet nos potius habere confessores. Tam insecunda petitione Dominus exauduit, quod videlicet in faciem eius mirabilia tanta alpvernarentur, & alia postularent sibi demonstari quæ essent mirabilia, quasi priora, nulla

sufficiunt reputanda. Hoc est: In exacerbatione. His modis procedendi, & cum Deo agendi in illis persecuerant quadraginta annis quibus per desertum gradiebantur. Quadragesima anno proximus suis generationi hunc. In Hebreo & Græco textu legimus; Offensus fui. D. Hieronymus Difficilis mihi generatio illa: Edixi. Tendit me generatione hunc, astidius peripsus sum de generatione hac: quia dum eis signum quod-

dam dare, illico mihi exprobabant; res flo-
ci est, faciat nobis multo maiora. Hoc egit, ve-
rum est, sed aliud facere non poterit. Eduxit nos de Aegypto, verumtamen inducit nos in terram promissionis non valebit. Aquam de-
dit, at panem dare posse, negamus; panem
dedit, numquid & carnes? minime. Vix vnum
videtur miraculum, quin illud statim extenu-
arent, despicerent, & aliud flagrare. Ge-
neratio præta, effrons, eos crede, vt detelitos.
Per meipsum iuravi; dicit Dominus, in re-
quiem meam non intrabunt, id significat: si
intrabunt in requiem meam: vulgaris S. Scriptura
phras: ita apud Isaiam 31. mittetur, inquit 22. 14.
tas hec vobis. Optime vocat peccatores, gene-
rationem malam, perseruant lobalem, indicans
quod huiusmodi nullum super sit remedium, &
quod iam sint cœlendi, quasi calo exulse: po-
pulus, cui nocet, id quod prodest debuerat, &
remedium ac medicina in venenam illis con-
vertitur. Ex eo genere hominum de quibus ami-
cus lob Sophon Naamathites, Planus eius in vico 14.
illius vestis ut in fel aspidum intrinsecus.

Mal. Iunt omnes infirmitates, nihilominus
dicimus aliquos infirmos esse bona natura seu III.
qualitatis alios autem mala. Illius vero dici. Simili-
mus bona natura, qui talen eam habet, ut licet do-
infirmiter graviter, admittit tamen remedium,
quo pristinas recuperat vires, sicut cum febris
qua quis laborat, venæ apertione defervet:
vel si eius dolor formentis lenatur. Alios vero
decimus peruersa complexions, quando ea a-
deo est corrupta, & humores commoti, cor-
pus κακόνυμος ut nesci illis prolixi præteri-
ptiones medicæ, sed lethali invenient & ipsam
malum adeo radicatum ut cordialia converiat
in venenum, & remedia in documentum. His
cum tales sint quæ spes valentur? Ita sunt a-
liqui peccatores bona qualitatis, alii vero per-
uersa generationis. Peccatores video, quicquid
locum medicinæ, remedia recipiunt, isdem
meliorantur. Diuinus Petrus, qui vno Chirilli
oculorum intuitu a peccato resurgit. David
qui adynicam Nathan reprehensionem occi-
perit,

aperit, peccato valedicit, puniter, vberimas fundit lacrimas, ad Diuinæ sinum recurrit misericordia, ingemisat, conficetur: *Miserere mei Deu[m]*. Adest Paulus qui ad unicam Domini vocem, sicut, se submittit, manufercit ut ouis: exclamat: *Domine quid me vis facere t[ame]n*. Producit Nicodemum, qui vīs Christi miraculis, de eo talem edit fidei professionem: *Sic mus: quia a Deo venuisti Magister*. Porro sive ali tam præpostera generationis, quibus cor conuersum est in fontem omnis malitiae, ita ve quæculi remedia illis vertantur in mortiferum venenum, & quanta ea sunt efficaciora; tanto eorum plus crec' infirmitas radicata. Talem vidi Pharaonem, qui illis magis obdurabatur, quibus par erat cum emolliri, & luce obtenebrabatur meridianâ. Huic similis erat Saul, qui unde Deum honorare arque excollere tenebatur, inde eundem aspernabatur. *Qualis non Iudas erat, qui ex Christi beneficio tibi praefuit, ut ipsum Iudais vendat, acris comoueret.*

¶ 17 Tales erant hi Pharisei: qui illis que Christus illis concedebat, vt eos adduceret in sui fidem & objecuum peiores evadebant, omniaque illis ver ebantur in anima detrimentum. Educenficiis xit eos de Egypto, & in deferto cum vt Deum peores agnoscerent, illi hostias litarent. Hoc ipsum, nubebant gaudere se liberos, in occasionem verterunt cum negandi, illique auferendi suum esse diuinum, illud attribuendi vitulo suo conflati, quasi in eorum esset potestate, deponere, & create Deos. Introduxit illos in terram promissionis, terram deliciarum, hinc Deum gravius exacerbae- runt, eius immemores, illam idolis neplebant inumeris. Induxi vos in terram &c. & ingressi contaminasti terram meam, & hereditatem meam posuisse, in abominationem. Polluti terram in jorificationibus tuis. Erant autem haec fornicationes, idolatriæ. Dedit illis legem ex illa occasione sumptuerunt ipsum offendendi toti mundo norißimis deliciis, vt ait D. Paulus. Lar- gitus est illis manus liberali duitatis: at quid ex illis: Argentum suum & aurum suum fecerunt sibi idola. Hæc est Dei iustissima querela quam as- turbat, p[ro]ud Ezechiel verbis depositi luctuosis. *Et de aure meo aigue argento meo, que deo[rum] tibi, & foci-* **¶ 18** *si tibi imagines masculinas, & fornicatus es in eis.* Et de illis dicere potuit, quod de aliis per Ioc- lem Porphetam: *Argentum meum & aurum tu- lista, & desiderabilia mea, & pulcherrima inuictis sa[ecula] delubra vestra.* Ut res patuit, quando de inauribus suis & gemmis pretiosissimis, quas illis Deus fuerat largitus, sibi vitulum forma- verunt.

Dedit illis arborum fructus & melissæ facun- dissimam, & iuxta eorum abundantiam, abun- dabant quoque eorum sceleræ & idolatriæ: *Osea c. 18*

Secundum multitudinem fructus sui multiplicauit *1.* altaria sua, v[er]a ubriacatum terra sua exuberavit: si- mulachra. Dedit illis, ut per multas exten- deretur ciuitates, facti eorum domini, & hinc *Elioram*, *c. 8*

experunt augere numerum idolorum secundum

numerum ciuitatum. Secundum numerum ciui- *18*

tatum tuarum erant Dij tui Iuda, & secundum numerum viarum Hie u[er]a sollem posuisti aras: confur- *19*

sovis, aras allibandum Baalum. Dedit illis tem- *20*

pla, & altaria, & in eis milie sceleræ commis- *21*

tron. *Ara facta sunt ei in delictum.* Misit illis *22*

prophetas: illos occiderunt. Misit prædicato- *23*

res, qui illos eruditæ subsannabant eos; At il- *24*

li, subannabant nuntios Dei. Si eorum non an- *25*

nuat petitionibus per omnia se inclinans; di- *26*

cunt, hoc ideo est, quia non potuit. Si perita con- *27*

cedat, parvi pendunt, dicunt, rem ells nullius *28*

potestæ. Hinc se Deus in S. Scriptura de- *29*

scribit, cum talibus, quasi perplexum, suspensum,

attonitum, sicut proverbiu[m], Inter arcum & pa- *30*

rietem. Ita loquitur Isaías, iuxta Septuagintam, *I[saia] 7. 13*

Agom prebusse Domino Deo meo, ut in nostro Dan. 13.

loquendi modo possit illud usurpare Susanna: *xx.*

Angustia mighi iusti vndique. Sicut Medicus, qui *V.*

curandus habet infirmum, cuius adeo corru- *31*

pta sit natura, & peruersa complexio, ut videat, do-

quotquot ars medica suggestit salutis remedii,

quod omnia ei noceant, hæret in se ipso perple-

xus, anxius, disputans, quid agam? si re- *32*

media non applico, mihi inter manus elabi- *33*

tur: si autem applicanero, nocebit illi, & il-

lis emontur: quid faciam? Ita se habet Deus,

nostro modo, cum talibus; *Angustia sunt mibi* *34*

vndique. Tale se exhibebat quondam vati-

Osea, ut velut anxius & suspensus, more *Osea. 6. 4.*

hominum esse vidiceretur. *Quid faciam ibi E-*

phram? *Quid faciam ibi Iuda?* *Quid faciam* *35*

vobiscum? quo medio vtar? si tibi ea, que

petis, negavero, conquereris: si concessero, *Cap. 6.*

vilpendis: si non edo miracula, meam accusas

impotentiam: si autem edidero, rutsum a[re]s, vix

ea vel hili valere.

X 2 grec

Ps. 34.12. gere videtur, quod dixerat David: Rerubueant
michi mala pro bonis: sterilitatem anime meae. Ad
eum gradum ascendit eorum ingratitudo, ut ex
benechis a Deo præfatis, mala seu peccata
exsigerent. Hoc autem sterilem aridamque
redidit, & mean bonitatem, & voluntatem:
his ingratibus exarui, me ingratitudi-
ne sua sterilem efficerem: est enim ingratitu-
dus, teste Dno Bernardo ventus exirens, qui
torrentem exsiccet Divina misericordia. Ad-
quid ille tibi dabit miracula: si illum tua ingratitu-
dine sterilem reddidisti ne vacua quidem
aliquis beneficium guttulam in eo tibi reperies.
Quid tibi, quælo, concederet, si ex quanto
tibi largitur, venenum paras ingratitudinis?
Qua ratione dices Medico. Domine doctor,
præscribe aliquid huic infirmo: & cernens om-
nia salutis eius obesse, reperies? Porro quid illi
aplicabis? Nihil illi præscribere occidit illum;
præscribere aliquid, occidit illum quid illi da-
bis? Ita quoque propheta. Domine da illis sed
quid dabis eos dare illis, nocet non dare, etiam
necet. Quid dabis eis? Ecce tibi peccatores
male generationis, Quibus omnia nocent.
Tali & tu quoque soboles perire si: si tibi
Deus opes largiatur, illis uter s. seu abuteris,
ut scelerum tuorum instrumento, pueras coe-
mous honestatem, impudican sustentans socie-
tatem, pauperes vil pendens. Si eas tibi aufe-
ratur, mille fraudes, dolosque meditari, qua ra-
tione tibi attrahes, aut furaberis alienum. Si
tibi corporis concedat incolumentem, hac re
commovet: vi Dei obliuiscaris, procastinas po-
tentiam. Si electo infirmum detineat, in
summo gradu impatiens, afflictus, inconsolatus.
Si te in Republica ad altiores euehat gra-
duis dignitatum, illis euangelis superbus, &
proximum minorem aspernaris. Si te non
promoueat, inuidia exardeat. Quid da-
buis?